
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1358|2020 di data 22/10/2020 
 
Classificazione: 18.2.2 

 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata, mediante strumenti elettronici e telematici di negoziazione, per 
l’affidamento del servizio di manutenzione dello strumentario chirurgico e dei container in 
dotazione presso le diverse strutture dell’APSS di Trento (CIG 84063145C3) - DETERMINA A 
CONTRARRE 
 
 
 
 
 
 
 
 

1358|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Procedura negoziata, mediante strumenti elettronici e telematici di negoziazione, per 
l’affidamento del servizio di manutenzione dello strumentario chirurgico e dei container in 
dotazione presso le diverse strutture dell’APSS di Trento (CIG 84063145C3) - DETERMINA A 
CONTRARRE 
 
 
 
 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI E AFFARI ECONOMICO 

FINANZIARI 
 
 

Vista la deliberazione del Direttore Generale di APSS n. 487/2018 recante la “Revisione alla 
deliberazione n. 65/2018 ‘Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui 
all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma’”. 
 
Premesso che: 
 
- in data 03.12.2019 è stata pubblicata sul sito dell’APSS una manifestazione di interesse per 

individuare le ditte possibili offerenti del servizio in oggetto; 

- alla manifestazione d’interesse hanno risposto entro la scadenza prevista del 17.12.2019, n. 4 
(quattro) ditte; 

- con nota rep. int. n. 21297 di data 23/12/2019, il Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione 
Contratti ha richiesto all’Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico di esperire una 
procedura negoziata sul mercato elettronico per l’affidamento del servizio in oggetto, 
relazionando quanto segue: 

- la procedura per l’acquisizione del “Servizio di manutenzione strumentario chirurgico e 
container” rientra tra le procedure prioritarie relative all’anno 2019 (conto esercizio) di cui 
alla deliberazione del Direttore Generale n. 256/2019 del 13/05/2019 e risulta confermata 
nella delibera di programmazione n. 306/2020 del 18/06/2020 (posizione n. 154 dell’“Elenco 
1: Procedure biennio 2020-2021 relative ad acquisizione di beni e servizi in conto esercizio” e 
posizione n. 65 dell’“Elenco 2: Procedure prioritarie relative all’anno 2020 in conto esercizio” 
- codice CUI 01429410226_201900125); 

 
- con nota ID n. 101282573 del 22/03/2019 è stato nominato il Gruppo di lavoro incaricato di 

predisporre il Capitolato Speciale e l’ulteriore documentazione tecnica da porre a base di gara; 
successivamente, prima dell’inizio effettivo dei lavori, con nota ID n. 103161858 del 
10/05/2019 si è proceduto a modificare la composizione originaria del gruppo a causa 
dell’impossibilità sopravvenuta di uno dei componenti a prendervi parte;  

 
- è stato identificato il meta-prodotto corrispondente al servizio oggetto del presente 

provvedimento, vale a dire: “Servizi di riparazione e manutenzione di attrezzature mediche e 
di precisione” CPV 50400000-9, presente sia sul mercato elettronico provinciale (MEPAT) 
che sul mercato elettronico nazionale (MEPA); 

 

https://www.pitre.tn.it/APSS/Document/Document.aspx%23anchorTop
https://www.pitre.tn.it/APSS/Document/Document.aspx%23anchorTop


 
 

3 

- sul mercato elettronico provinciale MEPAT non risulta tuttavia presente un numero 
sufficiente di imprese - come previsto dalla prassi aziendale - iscritte al bando di riferimento, 
che possano fornire lo specifico servizio oggetto della presente determinazione; inoltre, le 
imprese che hanno risposto alla manifestazione di interesse risultano iscritte al mercato 
elettronico nazionale (MEPA). 

 
Dato atto che con la nota sopra citata il Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti ha 
trasmesso il Capitolato Speciale (parte amministrativa e parte tecnica), i criteri per la valutazione 
delle offerte tecniche ed economiche ed il modulo di offerta economica, fornendo le seguenti 
indicazioni per la predisposizione della procedura di gara: 

• durata dell’affidamento pari a 2 anni, rinnovabile per ulteriori 2 anni, con possibilità di 
proroga tecnica per un massimo di 180 giorni; 

• aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 17 della LP n. 2/2016 e del relativo regolamento di attuazione approvato con DPP 
21 ottobre 2016, n. 16-50/Leg., in base alla valutazione degli elementi prezzo e qualità 
attribuendo un massimo di 85 punti alla qualità e un massimo di 15 punti al prezzo, con 
esclusione per inidoneità delle offerte tecniche che non raggiungeranno la soglia di 
punteggio minima pari a 46 punti; 

• base d’asta annuale pari ad Euro 39.000,00 Iva esclusa;  

• importo complessivo dell’appalto pari ad Euro 210.600,00 , comprensivo di qualsiasi forma 
di opzione o rinnovo, come di seguito specificato: € 78.000,00.= Iva esclusa quale importo 
complessivo biennale a base d’asta, € 78.000,00.= Iva esclusa per il possibile rinnovo, € 
19.500,00.= Iva esclusa per l’eventuale proroga tecnica ed € 35.100,00.= Iva esclusa per 
eventuali variazioni contrattuali entro il quinto d’obbligo; 

• costi della manodopera stimati, ai sensi dell’art. 23 comma 16, del DLgs 50/2016, nel 64% 
circa dell’importo a base d’asta; 

 
Rilevato inoltre dalla documentazione sopra indicata che: 

- non è stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI) di 
cui all’art. 26, comma 3, del DLgs 81/2008, in quanto il servizio oggetto della presente 
procedura non viene svolto all’interno di luoghi di cui l’APSS abbia disponibilità giuridica e non 
si configurano possibili interferenze;  

- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2016, è il 
Dirigente pro tempore del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, il quale provvederà a nominare 
un Direttore dell’Esecuzione del contratto prima dell’avvio del servizio; 

- il RUP ha individuato un elenco di possibili ditte fornitrici del servizio, tra le quali sono 
ricomprese le ditte che hanno risposto alla manifestazione di interesse: saranno invitate alla 
procedura le imprese che - al momento della pubblicazione della procedura - risulteranno 
regolarmente iscritte al Bando MEPA “SERVIZI” - Categoria merceologica “Servizi di 
manutenzione e riparazione di beni e attrezzature”; 

Acquisito il codice CIG, di seguito specificato: CIG 84063145C3; 

Visti lo schema di lettera d’invito allegato al presente provvedimento, che disciplina la trattativa, e i 
relativi allegati:  

- il Capitolato Speciale - parte amministrativa e il Capitolato Speciale - parte tecnica, che 
definiscono le caratteristiche tecniche del servizio e le condizioni relative al rapporto 
contrattuale conseguente all’aggiudicazione, 



 
 

4 

- il modello di dichiarazione di partecipazione, 
- il documento “Comunicazione soggetti ex art. 80 comma 3, DLgs 50/2016”, 
- la “Scheda di offerta tecnica”, 
- il “Modulo di offerta economica”, 
- la nota di assolvimento degli obblighi relativi all’imposta di bollo, 
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

 
Ritenuto di prevedere la facoltà per APSS di non procedere all’aggiudicazione, qualora nessuna 
delle offerte pervenute sia ritenuta congrua o conveniente, come pure di procedervi anche se venisse 
presentata una sola offerta, a condizione che la stessa sia ritenuta conveniente sia sotto il profilo 
tecnico che economico. 

 
Dato atto che le specifiche tecniche e i criteri di valutazione, validati dal Responsabile Unico del 
Procedimento, sono stati redatti dai soggetti di seguito indicati: Flavia Ianeselli - infermiera presso 
il blocco operatorio generale Ospedale S. Chiara, Franco Matteotti - infermiere presso il blocco 
operatorio generale Ospedale di Rovereto, Antonella Pasqualon - Assistente amministrativo del 
Servizio Gestione Servizi Generali. 
 
Rilevata l’adozione della deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019, che 
fornisce direttive in merito alla definizione delle retribuzioni incentivanti al personale coinvolto 
nelle procedure per la realizzazione di lavori, acquisizione di servizi e forniture e relative gare di 
appalto ai sensi degli articoli 47 bis della LP n. 7/1997 e 5 bis della LP n. 2/2016, si dà conto nel 
deliberato del presente provvedimento del valore dell’accantonamento utile al finanziamento di 
quanto previsto dall’articolo 5 bis della LP 2/2016. 
 
Richiamata, per quanto non espressamente precisato, la normativa europea, nazionale e provinciale 
applicabile 
 

DETERMINA 
 

1. di indire, per quanto in premessa esposto, una procedura negoziata, mediante il ricorso a 
sistemi elettronici e telematici di negoziazione (MEPA), per l’affidamento del servizio di 
manutenzione dello strumentario chirurgico e dei container in dotazione presso le diverse 
strutture dell’APSS di Trento (CIG 84063145C3), stabilendo quale base d’asta annuale 
l’importo di € 39.000,00.= esclusa IVA; 
 

2. di dare atto che la procedura sarà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 17, comma 3, della LP 2/2016, in base alla valutazione degli 
elementi prezzo e qualità, attribuendo un massimo di 85 punti alla qualità e un massimo di 15 
punti al prezzo, con esclusione per inidoneità delle offerte tecniche che non raggiungeranno la 
soglia di punteggio minima pari a 46 punti, e che è prevista la facoltà per APSS di aggiudicare 
il servizio anche in caso di unica offerta valida presentata, purché ritenuta economicamente 
conveniente e tecnicamente valida, così come di non procedervi nel caso di assenza di offerte 
congrue o convenienti; 

 
3. di invitare alla procedura le ditte individuate dal RUP regolarmente abilitate al MEPA al bando 

“SERVIZI” categoria merceologica “ Servizi di riparazione e manutenzione di beni e 
attrezzatura”; 

 



 
 

5 

4. di approvare, quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, lo schema di 
lettera d’invito ed i relativi allegati, predisposti per la regolamentazione della procedura e del 
rapporto contrattuale conseguente all’aggiudicazione; 

 
5. di dare atto che non si è reso necessario redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi 

da Interferenza (DUVRI) di cui all’art. 26, comma 3, del DLgs 81/2008; 
 

6. di dare atto che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2016, è il Dirigente pro tempore del 
Servizio Acquisti e Gestione Contratti, il quale provvederà a nominare un soggetto diverso 
quale Direttore dell'Esecuzione del contratto prima dell’avvio del servizio; 

 
7. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, comprensivi di tutte le opzioni e 

rinnovi, sono stimati in un massimo di € 210.600,00 oltre Iva nella misura di legge e che la 
spesa effettiva per l’effettuazione del servizio sarà contabilizzata al conto 52010300 
“manutenzione attrezzature sanitarie” del bilancio aziendale per gli anni di competenza; 
 

8. di individuare in € 390,00.= il valore di accantonamento utile al finanziamento di quanto 
previsto dall’articolo 5 bis della LP 2/2016 a valere sulla spesa per il personale, in relazione a 
quanto disposto con deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019; 

 
9. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di APSS www.apss.tn.it nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 
 
 

Allegati: 
− schema lettera d’invito e relativi allegati 

 
 
EL/GDC 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Sartori Anna (spesa corrente) 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 

http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

